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Abstrakt

Změna image státu je komplexní proces, který vyžaduje dlouhodobé strategické úsilí.

Státní značky jsou ovlivňovány širokými vnějšími vlivy, které mohou způsobovat i negativní

image nebo stereotypizaci. V kontextu států se často hovoří o nation rebrandingu, který se snaží

o redefinici obecně vnímané image. Image státu je nicméně velmi zakořeněná a není možné ji

změnit jen marketingovými nástroji a komunikací a je třeba jasných změn a politických aktivit,

které vytvoří silný komunikační základ pro tvorbu nation brandingové strategie. Státy, které

mají obecně s reputací problém, mají často nedemokratické státní uspořádání a růst jejich

značky bývá limitován. Blízký východ se často potýká s negativní image a stereotypizací.

Zároveň ale věnuje nation brandingu velkou pozornost, úsilí a rozpočty. Saúdská Arábie svou

nation rebrandingovou strategii zahájila představením dokumentu Vision 2030, který je plánem

celkové společenské a ekonomické transformace země. Cílem práce je zjistit míru

multidisciplinarity nation brandingu v kontextu Saúdské Arábie skrze kombinaci kvantitativní

analýzy nation brandingových indexů a polostrukturovaných expertních rozhovorů. Nation

branding Saúdské Arábie zaznamenal mírný růst, značnou profesionalizaci i první strategické

úspěchy dokumentu Vision 2030. Práce nicméně detekuje faktory, které mají na image a státní

značku negativní vliv. Ačkoliv některé z nich nejsou komunikací adresovány, v ekonomických

a sociálních ohledech je transformace s komunikací velmi provázána a jednotlivé změny

a reformy vytvářejí zásadní komunikační příležitosti. Saúdská Arábie ale nadále čelí krizovým

momentům a kritice a bez jasných odpovědí na tyto zdroje negativní reputace nebude možné

státní značku nadále posilovat.

Abstract

Changing a country's image is a complex process requiring long-term strategic effort.

Nation brands are influenced by a wide range of external influences possibly causing negative

images or stereotyping. Thus, regarding states, rebranding is often used to redefine

the generally perceived image. Nonetheless, the image of a state is deeply rooted and cannot

be changed by marketing tools and communication alone. Noticeable changes and policy

actions are needed to create a strong communication basis for the development of a nation

branding strategy. Countries generally having reputation problems are often non-democratic

and the growth of their brand tends to be limited. The Middle East frequently faces negative

image and stereotyping. At the same time, nation branding receives vast attention, effort

and budgets there. Saudi Arabia launched its nation rebranding strategy by presenting

the Vision 2030 document. This paper aims to determine the extent of nation branding

multidisciplinarity in the Saudi context. A combination of a quantitative analysis of national

branding indexes and semi-structured expert interviews is chosen. Nation branding in Saudi

Arabia has experienced moderate growth, considerable professionalization, and the first

strategic achievements of the Vision 2030 plan. On the contrary, factors negatively impacting

the image and the nation brand are detected. Although some of them are not addressed within

communication, transformation is very much intertwined with communication,

and implemented changes and reforms create major communication opportunities

and challenges.
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1 Úvod

Nation branding je odborníky často zasazován do kontextu demokratických států a jen

málo se teorie věnuje nedemokratickým státům, které dlouhodobě trpí negativní reputací

a stereotypizací, která omezuje růst jejich značky. Tato práce nabízí vhled do problematiky

skrze implementaci měkké síly, jejích nástrojů, vztah mezi nation brandingem, demokracií

a nation rebrandingem. Stát, ačkoliv je v některých ohledech z pohledu nation brandingu

podobný komerční praktice brandingu, není tabula rasa. Nevstupuje na trh jako zcela nový

produkt (Van Ham 2008), ale spojují se s ním historické stereotypy, asociace a narativy, které

více či méně odráží jeho současnou realitu. Nation branding nastupuje právě v momentě, kdy

se realita státu mění, ale jeho pověst zůstává stabilní a nereflektuje tak změny (Anholt 2007).

Velice strategický až korporatizovaný přístup můžeme sledovat u některých zemí, které

sice nejsou řízeny demokraticky a trpí negativní pověstí způsobenou mediálním obrazem,

porušováním lidských práv, společenskou a legální nerovností nebo nadspotřebním chováním,

ale vytváří nový směr a rámec pro to, jak přístup k nation brandingu může alternativně vypadat.

Blízký východ je teritorium se spoustou politických, společenských a geografických specifik.

Tento region a státy, které jsou jeho součástí, značně ovlivňují globální trh i mezinárodní dění.

Státy jako Izrael nebo Spojené arabské emiráty jsou dobře etablované na poli nation brandingu

a destinačního marketingu a v posledních letech se mezi nimi objevil další kolos, kterým je

Saúdská Arábie.

Své cíle popsala Saúdská Arábie v dokumentu Vision 2030. Prostřednictvím nové

strategie se Saúdská Arábie pokouší o diverzifikaci svých příjmů, které jsou stále primárně

závislé na těžbě ropy (Belanger 2021). Nicméně stejně jako ostatní státy Blízkého východu se

i Saúdská Arábie potýká s komunikačními a brandingovými výzvami, které ovlivňují její

strategii. Kromě značných kulturních rozdílů, asociací s terorismem a ozbrojenými konflikty,

se tyto země potýkají také s častou kritikou kvůli ekologické zátěži nebo porušování lidských

práv (Avraham a Ketter 2016). V jejich strategii tak často dochází k rebrandingu takových

narativů. Ten ale není vždy dostatečný, a tak je často třeba, aby státy prošly i vnitřní obměnou,

která bude s jejich strategií v souladu. Vzhledem k tomu, že Vision 2030 je aplikována teprve

od roku 2016, můžeme začít pozorovat vliv rebrandingu na každodenní život saúdských

obyvatel, turismus, průmysl, městské plánování, investice a ekonomiku. Naproti tomu stále
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stojí ne vždy pozitivní obraz Saúdské Arábie nejen v západních médiích, ale také mezi

odborníky na toto teritorium či neziskovými organizacemi (Hameed a spol. 2020).

Podobné téma je zatím velmi málo popsané, ačkoliv strategie blízkovýchodních států

je fenoménem sama o sobě, a tak podobné práce, které popisují rebranding Izraele nebo

Spojených arabských emirátů, již existují. Význam regionu je v poslední době zvyšován

geopolitickým a ekonomickým vývojem. Nation branding je obecně vnímán jako legitimní

způsob na úpravu státní image a management veřejného mínění. Lídři v tomto odvětví proto

mohou získávat důležitou konkurenční výhodu, která ovlivňuje mezinárodní obchod, turismus,

ale i mezinárodní dění a politiku. Je důležité vývoj tohoto regionu v této oblasti sledovat,

zkoumat vlivy nation brandingového úsilí na veřejné mínění, ale i na utváření politiky a vývoj

mezinárodních vztahů. Z teoretického hlediska práce přispívá k rámci, který se věnuje

multidisciplinárnímu ukotvení a přístupu k nation brandingu a aplikuje jednotlivé teoretické

poznatky na nově se rebrandující značku.

Cílem práce je prozkoumat vztah nation brandingu a reálného prostředí, ve které se

Saúdská Arábie z pohledu společenských, ekonomických a politických faktorů nachází a zjistit

tak míru multidisciplinarity nation brandingové praxe v kontextu Saúdské Arábie.

V první fázi se výzkum zaměřuje na předpoklad, že strategický dokument Vision 2030 měl

zásadní vliv na celkové strategické a nation brandingové úsilí země. Na tomto základu byla

vytyčena první výzkumná otázka: Jak se vyvinul nation branding Saúdské Arábie

od představení strategického plánu Vision 2030 v roce 2016 do roku 2021? Následně pro

zjištění propojení komunikační roviny s dalšími vnějšími faktory, které na značku působí, byla

vystavěna druhá výzkumná otázka: Jaký je vztah mezi hlavními komunikačními tématy Saúdské

Arábie a aktuálními problémy země?

Pro zodpovězení těchto otázek je zvolena kombinace metod, a to konkrétně

kvantitativní analýzy nation brandingových indexů mezi lety 2014/2015 a 2020/2021

a kvalitativní metody v podobě polostrukturovaných expertních rozhovorů. Rozhovory byly

uskutečněny s předními odborníky, kteří se zabývají nation brandingem nebo Saúdskou Arábií

v některé z příbuzných oblastí. Kromě odborné literatury jsou v práci využity výroční zprávy

nation brandingových indexů a přepisy rozhovorů, které byly zpracovány pomocí kódování.

V teoretické části je práce uvedena do souvislostí měkké síly, mezinárodní

a diplomatické komunikace včetně dalších nástrojů měkké síly, a to kulturní a veřejné
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diplomacie. Následně je nation branding popsán v kontextu měkké síly a demokracie. Další


[…]


just dedicated to promoting Saudi coffee. It's it's a small thing. Maybe you know semantics,

but it's really to me indicative of this idea that they're not willing. I think they're not willing

to to to feel constrained by they're not willing to deal with regional constraints. They want

to promote themselves as a global players that can engage directly with the biggest economies

in the world. The biggest you know political players. The biggest social influencers directly

and not through a regional lens as just another you know another Middle Eastern or another

Gulf country. Saudi coffee is a good example of that. They're kind of made in Saudi campaign

is is is a good one as well.

00:41:06 Robert Mogielnicki

You know that. Oh, and there was one other point I wanted to mention. That is, is also

I think part of the strategy behind Neom the the the Big Mega City that they're creating. I've

listened to quite a few comments and and and pitches by the the head of NEOM and the way

that he explains Saudi Arabia is very much and what Saudi Arabia's government is doing with

these big projects like NEOM. He explains it, as you know, Saudi Arabia is at the center of the

world, so it's this idea that they're trying to reposition Saudi Arabia again, not just as part of the

Middle East, but really at the center of the world between East and West.
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00:41:51 Robert Mogielnicki

And that that this is a country where the most exciting things are happening. They want

to redefine everything, so tourism is being redefined. Sports is being redefined. Entertainment

is being redefined. They want to create their own frameworks for ESG investing. They want

to redefine, you know, they want to be at the cutting edge of of of of the energy sector

by pioneering hydrogen. They want to everything is experimental. Everything is cutting edge.

Everything is essentially putting this idea that they, the Saudis, want to put themselves

in in in their own class. They want to be ahead of the game. They want to be somewhat distinct

and different from from others. Obviously, in a positive light, I think that is the way that the

Saudis view themselves.

00:42:43 Robert Mogielnicki

And that's fine. I think that's that's...that's an ambitious, but it's it's good to be ambitious.

It's easier to be ambitious when you stand to make hundreds of billions of dollars in profits this

year. You know, from from oil prices, I think it's a lot harder to have that approach and to stick

to it when oil prices are much lower and and you're dealing with economic recessions

and austerity, but they're not at the moment. So so times are good and they're really pushing

ahead in in in that manner.

00:43:14 Interviewer

Yeah, so you think that they've been successful so far in their approach.

00:43:20 Robert Mogielnicki

I would say that they've been successful with the with the less ambitious parts of their

strategy, like I said, the low hanging fruit of economic reform, which when I say low, hanging

fruit and least ambitious. It's not to. I'm not trying to take away credit where credit is due. It's

good that more women are part of the labor force and labor force participation is increasing.

It's good that we make you know more women can drive. Now. It's good that there are cultural,

more cultural and artistic exhibitions, cultural entertainment options, artistic exhibitions

foreign you know more ways to express some for people to express themselves in society and to

participate in that expression. All of that stuff is is is very very good. But some you know, I
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think the more ambitious side of things redefining tourism the the absolutely have not done

that. They absolutely have not done that. They haven't redefined tourism at all, and I don't think

I'm not sure that they will. Redefining and creating their own ESG frameworks. I don't know

how successful they will be with that. I mean, you've got finance hubs from London to to other

parts of the world that have been, you know, hubs for finance, for you know hundreds of years

there are big financial institutions working on this. They have so you know they are just. They

have so much of a head start, Umm?

00:45:04 Robert Mogielnicki

So yeah, I think you know becoming a technology hub again. Becoming a you know, a

leading climate change, you know a a leading pioneer for for climate change solutions and as

a as a major oil and gas producer. I think all of those really ambitious aspirations that they have

are they have not have not yet made a lot of progress on, and that's because they're they're super

ambitious. Some of them are super ambitious and some of them, I think are somewhat

contradictory as well. But it has made substantial progress on the ground with the kind of nuts

and bolts of economic and social reform, and I think that's really. That's where they should be

commended, and that's where people, and that's the type of stuff they should be emphasizing a

little bit more, but but it's not, it's it doesn't? You know, it's not as flashy, it's not as it's. It's not

as buzzworthy as some of the other stuff.

00:46:06 Interviewer

But do you think that the vision 2030 had some major impact on the nation branding?

00:46:14 Robert Mogielnicki

Oh yeah, yeah, I think that vision. Yeah, vision 2030 has been you know, for all, for,

for, for any there there's there are plenty of areas to criticize, and you'll find a lot of criticism

out there. But there's a 2030 has been pretty sticky in terms of it. It's one of the strategies that

was created. There was a serious adherence at all levels of government and a serious alignment

across all levels of government to support this initiative. And that trickled down to different

the different segments of society into the business community into different social circles.
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00:46:55 Robert Mogielnicki

So vision 2030. I mean, you could criticize certain components that you could criticize

the strategy, but it has been a very influential mechanism for a road map for transforming

country and you know it's it's not a a done deal. It's not a finished transformation, it's it's

the country's evolving. It's it's a kind of I think, a continual transformation, but I would say that

Vision 2030 has been very effective enacting many of the changes that the that the government

wanted to wanted to enact. I would say that and you know, quite honestly, Vision 2030 is not

as ambitious as a lot of all of these kind of the very ambitious projects that have popped up the

way that the projects and the project officials talk about themselves about themselves and the

projects. And you have, you know, the CEO of Neom saying one thing, that's fine, but I mean

Vision 2030 is a bit more realistic and what it can accomplish. It has its ambitious, sure, but I

mean it's not out of this planet ambitious. It kind of attempts to make to make gains on

in digitization and non cash transactions and female participation in the labor force. And I just

got like very defined KPI's and targets and objectives. So and I think that's a that's a good thing.

More of that and maybe a little bit less of become sensational super ambitious comments

by some of the kind of officials or project managers would probably be in in the long run better

for Saudi Arabia. But yeah, my I I I do. I am much more optimistic about Vision 2030 and

on the much much less critical about Vision 2030. I think it's been for lack of a better

words, qualified success.