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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Cíl a technika práce byly oproti tezi upravené, přičemž zdůvodnění na konci úvodní kapitoly pokládám za

vhodné. Struktura práce zůstala oproti tezi nezměněna.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu B

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Silnou stránkou teoretické části je především široký, ale zároveň relevantní literature review. Pasáže z literatury

podporující autorčiny teze jsou vybrány dobře, limit vidím v tom, že práci by vzhledem k formátu prospělo

nekompromisnější vynechávání méně relevantních částí, které práci rozvíjejí místy až příliš do široka. Nicméně,

originalita práce je nesporná a pro oba základní obory, tzn. komunikační vědy i mezinárodní vztahy, potřebná.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů B

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná B

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Stylistika a stavba textu je solidní, ale z mého pohledu má stále ještě určité rezervy, především ve stavbě

odstavců a návaznosti myšlenek. Grafická úprava je OK, ale velký pozor na to, že první odstavec se neodsazuje

zleva. Výslednou podobu práce to pak zbytečně kazí.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Velmi přínosná práce s tématem, které je vysoce aktuální a relevantní hned pro dva základní obory

společenských věd - komunikační vědy a mezinárodní vztahy. Silná stránka je literatura a metodologie,

především kvalitní technika i respondenti u hloubkových rozhovorů, mírným limitem je stylistika a struktura

práce, u které bych, v případě zájmu o návaznou práci (odborná publikace nebo návazné studium) ještě

doporučoval jít více do hloubky a zaměřit se na prioritní myšlenky oproti doplňkovým.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jak by měl být nation branding jako cílená disciplína v řízení strategické komunikace českého státu

organizačně či institucionálně začleněn (dává větší smysl například v rámci Úřadu vlády, v rámci MZV,

nebo jiné instituce)?

5.2 Snaží se aktuálně Rusko o nation rebranding?

5.3

5.4

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1 -

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 5. 9. 2022 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.